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ÚVOD

O zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, odbornou i laickou veřejností nazývaný jako „nový

občanský zákoník“ bylo již řečeno i napsáno nesčetně mnoho. Objevili se jak jeho zastánci, tak

jeho odpůrci, vyvstalo velké množství otázek, přičemž na mnoho z nich nebyla dosud nalezena

odpověď. Spolu s kritikou jeho rozsáhlosti, jakkoliv tento argument odpůrců považuji za zcela

scestný, se někteří lidé začali pozastavovat nad tím, proč se v jeho textu objevují zcela zastaralé

pojmy, názvy, či dokonce archaismy a z jakého důvodu se v zákoně objevují prastaré instituty,

které v sousedních státech již dávno vymizely.

Jedním z institutů, jenž byl označován jakožto zastaralý a mnohými dokonce považován za

archaismus je právě pacht1, jenž se po dlouhé odmlce vrací, a dle mého názoru zcela oprávněně,

do našeho právního řádu2.

K argumentům, jež narážejí na údajnou zastaralost, či archaismus je třeba podotknout, že

Ministerstvo spravedlnosti ČR si v listopadu roku 2008 nechalo u Ústavu pro jazyk český

Akademie věd ČR, v.v.i., zpracovat jazykový posudek návrhu občanského zákoníku. V tomto

posudku je ihned v úvodu obecně konstatováno: „Z jazykového hlediska je možno posuzovaný

text návrhu nového občanského zákoníku celkově hodnotit v zásadě pozitivně. Základním rysem

uvedeného textu je obecně dobrá srozumitelnost i pro „běžného“ občana bez speciálního

právního vzdělání, což je vlastnost, kterou je v kontextu (či dokonce kontrastu) jiných právních

norem potřeba ocenit“3. Po slovech chvály je však v posudku upozorněno na nedostatek

spočívající v užití určitých jazykových prostředků již z hlediska dnešní češtiny zastaralých,

kupříkladu „zhlédnutí osoby“ či „rozhrada“. I přes tuto výtku ale zpracovatel posudku dodává, že

1 Kupříkladu advokátka a bývalá poslankyně za stranu KSČM, JUDr. Marie Nedvědová, na 19. schůzi Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky konané dne 08.06.2011, na níž byla projednávána vládní osnova občanského
zákoníku, ve výčtu údajných anachronismů v nové kodifikaci uvedla na prvním místě právě pacht.
2 Jiní autoři šli ve svých vyjádřeních tak daleko, že návrat pachtu do právní úpravy označili jako „vyhrabání pachtu
z odkladiště historického harampádí“ viz článek autora Daniela Weinholda: WEINHOLD, Daniel. S pachtem se ještě
napachtíme. Praha : IHNED.cz, 28.01.2014, [cit. 2014-05-01]. Dostupný z WWW:
 http://weinhold.blog.ihned.cz/c1-61625790-s-pachtem-se-jeste-napachtime.
3 Jazykový posudek návrhu občanského zákoníku Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR, v.v.i. ze dne
19.11.2008 dostupný z WWW:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Jazykovy_posudek__Ustavu__pro_jazyk_cesky__Akademie_ved__Ce
ske_republiky.pdf.
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v oblasti lexika může znovuzavádění termínů v odborném právním jazyce hrát pozitivní roli, a to

zejména proto, že diskontinuita jejich užívání (a tedy jejich zastarání v jazyce) byla způsobena

více či méně uměle za doby totality, kdy z běžného života zcela zmizela řada pojmů a s nimi

samozřejmě i slova tyto pojmy označující. Jako „dobrý příklad“ je uvedena z oblasti

„kolektivizovaného“ zemědělství absence pojmu a tedy i slova pacht. Zpracovatel posudku

zaujímá k tomuto následující stanovisko: „Proti znovuzavedení či oživení takových slov proto

nelze mít z hlediska jazykovědného námitky, protože jde o proces zřejmě funkční a smysluplný,

který (za uvedených podmínek) je motivován nutností jemně diferencovat významové odlišnosti

či odstíny (např. mezi pachtem a nájmem)“4. Otázku, zda je takové zavedení funkční a

smysluplné i z hlediska právní teorie, nechává jakožto otázku nepříslušející jazykovědě,

nezodpovězenou. Dle mého názoru již zodpovězena byla, a to kladně. Ovšem tato práce nemá být

jen pouhou proklamací mých názorů a přesvědčení, ale má sloužit mimo jiné k tomu, aby

přesvědčila také ty, kteří zastávají názor odlišný, či je alespoň přiměla o mnou uvedených

argumentech přemýšlet a vzít je na vědomí.

Je ovšem třeba říci, že se neobjevují jen kritické, pacht odmítající názory, ale kromě přesvědčení

tvůrců nového občanskoprávního kodexu se vyskytují i stanoviska kladná, pachtu nakloněná,

kladoucí si otázku: „proč by se nemělo používat to zvláštní a tradiční slovo, když označuje

tradiční, dosti zvláštní, leč stále ještě potřebný smluvní typ?“5.

Od okamžiku nabytí účinnosti zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, do roku 2014 bychom

právní úpravu pachtu hledali v základním občansko-právním kodexu marně.

Nelichotivému stavu spočívajícímu ve snaze zakrýt rozdíl mezi institutem nájmu a pachtu, se

rozhodl udělat zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jen „o.z.“) přítrž. Tento právní

předpis se zdaleka nejen v oblasti úpravy pachtu opět vrací k odkazu zákona č. 946/1811 Sb.z.s.,

obecný zákoník občanský (dále také jen „OZO“) a důrazně rozlišuje mezi smlouvou nájemní a

smlouvou pachtovní, stejně jako tak činí civilní kodexy např. v Rakousku, Spolkové republice

Německo, či Francii. Rozdíl mezi nájmem a pachtem však ctí nejen právní úpravy etablovaných

demokracií. Pachtovní smlouvu např. upravují jak dosud platné občanské zákoníky z Maďarska

4 Tamtéž.
5 HAJN, Petr. Chvála pach(t)u. Praha: Wolters Kluwer, 2012. Dostupný v ASPI, ASPI ID LIT40426CZ.
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z roku 1959 nebo Polska z roku 1964, jakkoliv vznikly v dobách tzv. socialismu, tak i nově

přijaté občanské zákoníky z Ruska z roku 1996, Běloruska z roku 1998 či Rumunska z roku

2009.6

Předmětem mého zkoumání a rozhodující část této rigorózní práce bude přirozeně věnována

právní úpravě pachtu v platných a účinných právních předpisech – tj., jak již samotný název

práce prozrazuje – novém občanském zákoníku. Dovolím si však zde s odkazem na citát

známého římského řečníka, politika, filosofa a spisovatele Marcuse Tuliuse Cicera, jenž je

autorem výroku: „Historie je učitelkou života“, poukázat na význam zohlednění historického

vývoje. Nejen z tohoto důvodu jsou první kapitoly této práce věnovány pohledu do minulosti a

reflektují vývoj právní úpravy pachtu v průběhu jednotlivých let, rokem 1811 počínaje a

současností, tj. rokem 2014 konče. Z pohledu právních předpisů budu blíže rozebírat a

komentovat především zákon č. 946/1918 Sb.z.s., obecný zákoník občanský, jelikož právě tento

právní předpis byl tím posledním, jenž institut pachtu před nabytím účinnosti nového občanského

zákoníku upravoval a zároveň slouží jako jeden z hlavních inspiračních zdrojů, dále zaměřím

svou pozornost krátce na zákon č. 141/1950 Sb. občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, přičemž hlavním jádrem práce, jak již bylo shora zmíněno, je platný a účinný

právní předpis, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zvláštní prostor je poté věnován pachtu závodu, jakož i zemědělskému pachtu. Jelikož se ve své

koncipientské praxi věnuji především obchodnímu právu a právu obchodních společností, bude

má pozornost detailněji směřovat k pachtu závodu. V souvislosti s mou koncipientskou praxí

bych na tomto místě ráda poukázala na skutečnost, že naši klienti, resp. klienti advokátní

kanceláře, v níž jsem zaměstnána, pocházející především ze Spolkové republiky Německo chtěli

v minulých letech často při svých obchodních aktivitách na území České republiky institutu

pachtu několikráte využít a jen s velkým podivem akceptovali naše sdělení, že v České republice

institut pachtu upraven nebyl.

V textu práce je na mnoha místech nahlédnuto do právní úpravy ve Spolkové republice Německo,


[…]


Tschechischen Republik Pate standen.

Obwohl die Pacht durch einen Teil der Fachöffentlichkeit und einen Teil der breiten

Öffentlichkeit nach wie vor abgelehnt wird, bin ich der Überzeugung, dass hierfür kein Grund

gegeben ist. Die Hauptargumente – und die häufig einzigen Argumente – der Gegner einer Pacht

stützen sich auf einen vorgeblich veralteten Begriff und die Überflüssigkeit der Pacht als solcher.

Ich bin der Auffassung, dass es sich bei den genannten Gegnern eher um eine gewisse

„Abwehrreaktion“ handelt, die sich nicht nur bezüglich der Pacht, sondern bezüglich allem

Neuen erweist. Ich gehe davon aus, dass die Pacht vollkommen zurecht ein Teil der
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tschechischen Rechtsordnung geworden ist. Das gegenständliche rechtliche Institut ist seit

langem ein natürlicher und wichtiger Bestandteil der rechtlichen Regelung einiger entwickelter

Staaten Westeuropas und setzt sich sukzessive in den Rechtsordnungen der Staaten Mittel- und

Osteuropas durch.

Mit den angeführten Worten möchte ich nicht behaupten, dass die tschechische rechtliche

Regelung der Pacht frei von Fehlern oder gar vollkommen ist. Auf diesen Umstand wird im Text

im Übrigen mehrfach verwiesen, etwa auf die wenig gelungene Bestimmung des § 2338 BGB,

auf die unklare Auslegung des § 2344 BGB, auf die in gewisser Hinsicht irreführende

Unterscheidung des Pachtzinses und eines anteiligen Teils am Erlös aus einer Sache gleich in der

grundlegenden Bestimmung des § 2332 BGB, oder auf die Ungenauigkeit bezüglich des

Übergangs von Schulden im Zusammenhang mit der Unternehmenspacht in § 2352 Abs. 1 BGB

und § 2355 Abs. 1 BGB. Gleichwohl handelt es sich hierbei nicht um grundsätzliche

Verfehlungen, sondern nur um einen Hinweis auf gewisse Mängel. Die Regelung einer Pacht in

der tschechischen Rechtsordnung kann ich positiv bewerten und ihre Verankerung in der

zentralen zivilrechtlichen Vorschrift, dem Bürgerlichen Gesetzbuch, stellt nach meiner

Auffassung einen Schritt in die richtige Richtung dar.
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ABSTRAKT

Předložená rigorózní práce se věnuje institutu pachtu, který je po dlouhé odmlce opět součástí

občanského zákoníku, tj. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Pacht se vymezuje oproti

obdobnému institutu, jímž je institut nájmu mimo jiné tím, že jeho podstatou není pouhé dočasné

přenechání věci k jejímu užívání, nýbrž také požívání. Úprava pachtu se nalézá v ustanoveních §

2332 – § 2357 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Kromě ustanovení obecných jsou

upraveny také dva zvláštní druhy pachtu, a to pacht zemědělský a pacht závodu, jenž byl dříve za

účinnosti zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, označen jakožto nájem podniku. I přes

rozdílnost pachtu a nájmu nelze zakrýt jejich částečnou podobnost či určité shodné znaky, a proto

se i z tohoto důvodu pro pacht (není – li přímo v jednotlivých ustanoveních stanoveno něco

jiného) použijí přiměřeně ustanovení o nájmu.

V úvodu rigorózní práce je pojednáno o historickém vývoji pachtu, jakož také potřebě

důsledného rozlišování mezi nájmem a pachtem. Předmětem dalších kapitol je rozbor pachtovní

smlouvy, předmětu pachtu, úplaty, doby trvání pachtu, inventáře a v neposlední řadě rozbor

jednotlivých způsobů skončení pachtu. Poslední kapitoly jsou věnovány dvěma zvláštním

druhům pachtu, konkrétně pachtu závodu (včetně jeho srovnání s dříve upraveným nájmem

podniku) a pachtu zemědělskému. Jelikož je česká právní úprava pachtu výrazně inspirována

právní úpravou německou, je v jednotlivých kapitolách nahlédnuto právě do této právní úpravy.
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NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Usufructuary lease in the light of the New Civil Code

ABSTRACT

The professional thesis at hand is dedicated to the institute of usufructuary lease, which,

following a long period of absence, has been incorporated into the Civil Code, i.e., Act No.

89/2012 Coll. Usufructuary lease differs from the related institute of lease, inter alia, by the fact

that it is, in its essence, not the mere transfer of the use of an item for temporary use, but also for

its utilisation. Usufructuary lease is enacted in Sections 2332 to 2357 of Act No. 89/2012. Coll.,

the Civil Code. These provisions entail, apart from general ones, also the usufructuary lease of

agricultural land and of an enterprise. Under Act No 513/1991 Coll., the Commercial Code, the

latter was referred to as the lease of a business. Despite its differences, it has to be said that

usufructuary lease and lease share some common traits. This is also the reason that the provisions

on lease apply, mutatis mutuandi, to the provisions of usufructuary lease, unless stated otherwise

by a specific provision of the law.

The introduction of the thesis deals with the historical development of usufructuary lease, as well

as with the necessity of a consistent distinction between lease and usufructuary lease. The

following chapters analyse the contract on usufructuary lease, the subject matter of usufructuary

lease, the consideration, the duration of usufructary lease, the inventory and, last but not lease,

the different forms of termination of usufructuary lease. The last chapters are dedicated to two

special forms of usufructuary lease, the usufructuary lease of an enterprise (including comparison

to its predecessor, the lease of a business) and agricultural usufructuary lease. Since Czech

legislation regarding usufructuary lease was significantly inspired by its German equivalent, each

chapter also discusses German legislation regarding usufructuary lease.
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