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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno diplomanta: Mgr. Lucie Siebertová
Téma práce: Pacht ve světle nového občanského zákoníku
Rozsah práce: 95 stran vlastního textu (213 483 znaků, tj. 118,6 normostran)
Datum odevzdání
práce:

listopad 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Je tomu tak proto,
že se tento tradiční institut opět vrací do našeho právního řádu. Třebaže jde o institut
tradiční, způsobilo jeho znovuzavedení do našeho právního řádu v rámci odborného
diskursu kontroverzi ohledně jeho potřebnosti. Tím je aktuálnost zvoleného tématu
nepochybně posílena.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Jedná se o téma především soukromoprávní. Autorka musí prokázat jednak
znalost samotného institutu pachtu, ale také jeho specifik (zemědělský pacht; pacht
závodu). Vzhledem k přerušené tradici tohoto institutu v socialistickém pojetí
soukromého práva se autorka neobejde ani bez užití historické metody, tj. práce
s odpovídající historickou literaturou,ale i judikaturou dřívějších soudů.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do dvanácti kapitol (včetně úvodu a
závěru). V úvodu autorka sděluje cíl své práce: „Předmětem mého zkoumání a
rozhodující část této rigorózní práce bude přirozeně věnována právní úpravě pachtu v
platných a účinných právních předpisech (…),“ a dále „poukázat na význam zohlednění
historického vývoje (…) rokem 1811 počínaje.“ Formální a systematické členění práce
je vzhledem k deklarovanému cíli práce zvoleno vhodně. V souladu se standardními
právně-hermeneutickými metodami věnuje se autorka nejprve historickým
souvislostem, a to v obecnosti (kap. 1) a dále zejm. ve Všeobecném občanském
zákoníku z roku 1811 (VOZ) (kap. 2). Těžiště práce ovšem leží v dalších kapitolách
(kap. 3 až 9), v nichž autorka detailně analyzuje právní úpravu pachtu v OZ (nejprve
v obecnosti, dále pak předmět pachtu, úplatu, trvání pachtu, inventář a skončení
pachtu). Toto jádro práce je vhodně doplněno dalšími kapitolami (kap. 10 a 11), které
se věnují speciálním druhům pachtu, totiž pachtu závodu a zemědělskému pachtu.
V závěru (kap. 12) shrnuje své poznatky. Předně se vyslovuje k výše uvedenému
diskursu a odmítá názory o zastaralosti a nepotřebnosti tohoto institutu, zároveň však
kriticky poukazuje na některé nedostatky současné úpravy, které identifikovala. Lze
konstatovat, že pro její závěry lze v textu práce nalézt plnou oporu. Pro úplnost je třeba
podotknout, že kapitoly se dále dělí na menší celky, které přispívají ke zvýšení
čtenářova komfortu při orientaci v podrobné práci.
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 Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Celkově lze práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Hodnotu práce
podtrhuje vhodně zvolená a důsledně dodržovaná systematika a především četná
vlastní hodnocení, která autorka vyslovuje (např. str. 6, 21, 27, 29, 37, 41, 45, 48, 54
atd.). Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že autorka nerezignuje na použití historické
metody práce (s výtkou níže). Kladně rovněž hodnotím, že autorka nerezignuje ani na
použití komparativní metody, pracuje rovněž i se zahraniční judikaturou.
K práci však lze uvést také některé výhrady. Autorka se podrobně zabývá
historií pachtu počínaje jeho úpravou ve VOZ, mohla však krátce zmínit jeho
římskoprávní kořeny i vývoj ve středověkém právu. Další výhrady jsou spíše formálního
charakteru, resp. stylistického zpracování: mezi číselnými údaji v datech má být vložen
odraz mezerníku (např. str. 4 a 93), na str. 93 je hrubka.
Uvedené nedostatky však nejsou natolik zásadní, aby odůvodnily
nedoporučení – jinak zdařilé – práce k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl

splnila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická
kontrola shod v systému Theses nenalezla
žádné shodné dokumenty.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca dvaceti
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, a to včetně literatury
zahraniční. To je dostačující pro požadavky
kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Drobné výhrady viz výše.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
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6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Pokud by institut pachtu v OZ upraven nebyl, bylo by možno i přesto uzavřít
smlouvu, jejímž obsahem by byl závazek určitou věc propachtovat? Jaké (ne)výhody by
takový postup měl ve srovnání se stavem, kdy je pacht upraven v zákoně expressis verbis?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 18. 12. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce